
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

EXTRATOS

PORTARIAS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 056/2020

Contratante: Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Saúde; 
Contratada: TRAMPOLIM ADMINISTRADORA 
DE BILHETES ELETRÔNICOS LTDA. 
Objeto: Prorrogação de prazo contratual da 
prestação dos serviços de bilhetagem eletrônica 
do contrato n° 056/2020, destinado a atender os 
servidores da Secretaria Municipal de Saúde do 
município de Macaíba/RN. 
Prazo: O presente termo de contrato vigorará a 
partir de 19/08/2021 até 18/08/2022.
Data da assinatura: 19 de agosto de 2021
Fundamentação Legal: Artigo 57, § 1º, II, da Lei 
8.666/93. 
Processo licitatório: nº 006/2020. 
Modalidade: Inexigibilidade 
Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva - P/
Contratante. 
Almir José Buonora de Farias - P/Contratado.

...................................................................................
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Despesa nº 5140/2021. 
Processo de Dispensa de Licitação nº 102/2021. 
Objeto: Locação de imóvel para abrigar as 
instalações da Unidade Básica de Saúde – As 
Marias. 
Locatário: Secretaria Municipal de Saúde.
Locador: Iranilda Guedes Dias. 
CPF: 778.552.054-20
Valor Mensal da Contratação: R$ 350,00 (trezentos 
e cinquenta reais);
Valor Global da Contratação: R$ 4.200,00 (quatro 
mil e duzentos reais);
Base Legal: artigo 24, inciso X da Lei nº 8.666/93. 
Unidade Orçamentária: 02.007 – Secretaria 
Municipal de Saúde, Ação 2106 – Manutenção 
das Atividades do Bloco Atenção Básica – Saúde 
da Família, Natureza 3.3.90.36 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Física, Fonte 1214 – 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do Sus 
Provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde. 
Data de assinatura da Ratificação: 10 de setembro 
de 2021.
Assina a Ratificação: Roberta Guilhermina 
Cordeiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº 025/2021

O Secretário REGINALDO VITOR DE 
OLIVEIRA AGUIAR, no uso das atribuições que 

lhe confere, portaria 566/2021, tendo em vista o Art. 
67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:
Art. 1º: Destituir, o servidor MARCIO ADRIANO 
TORRES, da função de SUPLENTE, na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, do GRUPO 
GESTOR RESPONSÁVEL PELA REVISÃO 
E ATUALIZAÇÃO DO PLANO DIRETOR 
PARTICIPATIVO, no município.

Art. 2º: Designar a servidora MONALISA LIRA 
FERNANDES PAIVA, como SUPLENTE, na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, do GRUPO 
GESTOR RESPONSÁVEL PELA REVISÃO 
E ATUALIZAÇÃO DO PLANO DIRETOR 
PARTICIPATIVO, no município.

Art. 3º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, 10 de Setembro de 2021.

REGINALDO VITOR DE OLIVEIRA AGUIAR
Secretário Municipal de Infraestrutura

...................................................................................

PORTARIA Nº 026/2021

O Secretário REGINALDO VITOR DE 
OLIVEIRA AGUIAR, no uso das atribuições que 
lhe confere, portaria 566/2021, tendo em vista o Art. 
67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

Art. 1º: Destituir, os servidores: LEILA 
VALCELIRIA DE SOUZA, inscrita no CPF sob 
o nº: 053.099.544-14 da função de GESTORA 
TITULAR, ITAMAR AZEVEDO DE OLIVEIRA, 
inscrito no CPF sob o nº: 155.604.904-82 da função 
de GESTOR SUBSTITUTO, ALLIVAN HIGO 
PEREIRA SOARES, inscrito no CPF sob o nº 
103.769.274-88 da função de FISCAL TITULAR, 
ROALISSON SILVA DE ALMEIDA, inscrito 
no CPF sob o nº 084.678.444-00 da função de 
FISCAL SUBSTITUTO, na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, do contrato nº 91/2021, celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de Macaíba e a empresa 
COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, para prestação de serviços 
de abastecimento de água e de esgotamento sanitário 
no território municipal.

Art. 2º: Designar os servidores: ALLIVAN 
HIGO PEREIRA SOARES, inscrito no CPF sob 
o nº: 103.769.274-88 como GESTOR TITULAR, 
RENATA DA SILVA FERREIRA, inscrita no 
CPF sob o nº: 320.192.698-13, como GESTORA 
SUBSTITUTA, ROALISON RAMON PEREIRA 
DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº: 105.075.834-
00, como FISCAL TITULAR, e MACKSON 

ANDERSON FAUSTINO, inscrito no CPF sob o nº: 
052.932.204-89, como FISCAL SUBSTITUTO na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, do contrato 
nº 91/2021, celebrado entre a Prefeitura Municipal 
de Macaíba e a empresa COMPANHIA DE ÁGUA 
E ESGOTO DO RIO GRANDE DO NORTE, 
para prestação de serviços de abastecimento de água 
e de esgotamento sanitário no território municipal.

Art. 3º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, 10 de Setembro de 2021.

REGINALDO VITOR DE OLIVEIRA AGUIAR
Secretário Municipal de Infraestrutura

...................................................................................

PORTARIA Nº 027/2021

O Secretário REGINALDO VITOR DE 
OLIVEIRA AGUIAR, no uso das atribuições que 
lhe confere, portaria 566/2021, tendo em vista o Art. 
67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

Art. 1º: Destituir, os servidores: LEILA 
VALCELIRIA DE SOUZA, inscrita no CPF sob 
o nº: 053.099.544-14 da função de GESTORA 
TITULAR, ITAMAR AZEVEDO DE OLIVEIRA, 
inscrito no CPF sob o nº: 155.604.904-82 da função 
de GESTOR SUBSTITUTO, ALLIVAN HIGO 
PEREIRA SOARES, inscrito no CPF sob o nº 
103.769.274-88 da função de FISCAL TITULAR, 
ROALISSON SILVA DE ALMEIDA, inscrito 
no CPF sob o nº 084.678.444-00 da função de 
FISCAL SUBSTITUTO, na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, do contrato nº 43/2020, celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de Macaíba e a empresa 
IMPRESSIONE COMÉRCIO DE MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS LTDA, para prestação de 
locação de impressoras no território municipal.

Art. 2º: Designar os servidores: ALLIVAN 
HIGO PEREIRA SOARES, inscrito no CPF 
sob o nº: 103.769.274-88 como GESTOR 
TITULAR, RENATA DA SILVA FERREIRA, 
inscrita no CPF sob o nº: 320.192.698-13, como 
GESTORA SUBSTITUTA, ROALISON RAMON 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº: 
105.075.834-00, como FISCAL TITULAR, e 
MACKSON ANDERSON FAUSTINO, inscrito 
no CPF sob o nº: 052.932.204-89, como FISCAL 
SUBSTITUTO na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, do contrato nº 43/2020, celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de Macaíba e a empresa 
IMPRESSIONE COMÉRCIO DE MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS LTDA, para prestação de 
serviços de locação de impressoras no território 
municipal.



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 20212

Art. 3º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, 10 de Setembro de 2021.

REGINALDO VITOR DE OLIVEIRA AGUIAR
Secretário Municipal de Infraestrutura

...................................................................................

PORTARIA Nº 028/2021

O Secretário REGINALDO VITOR DE 
OLIVEIRA AGUIAR, no uso das atribuições que 
lhe confere, portaria 566/2021, tendo em vista o Art. 
67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:
Art. 1º: Destituir, os servidores: LEILA 
VALCELIRIA DE SOUZA, inscrita no CPF sob 
o nº: 053.099.544-14 da função de GESTORA 
TITULAR, ITAMAR AZEVEDO DE OLIVEIRA, 
inscrito no CPF sob o nº: 155.604.904-82 da função 
de GESTOR SUBSTITUTO, ALLIVAN HIGO 
PEREIRA SOARES, inscrito no CPF sob o nº 
103.769.274-88 da função de FISCAL TITULAR, 
ROALISSON SILVA DE ALMEIDA, inscrito 
no CPF sob o nº 084.678.444-00 da função de 
FISCAL SUBSTITUTO, na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, do contrato nº 62/2019, celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de Macaíba e a empresa 
CINTE TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA EPP, para prestação serviços de internet no 
território municipal.

Art. 2º: Designar os servidores: RENATA DA 
SILVA FERREIRA, inscrita no CPF sob o nº: 
320.192.698-13 como GESTORA TITULAR, 
ALLIVAN HIGO PEREIRA SOARES, inscrito 
no CPF sob o nº: 103.769.274-88, como GESTOR 
SUBSTITUTO, ROALISON RAMON PEREIRA 
DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº: 105.075.834-
00, como FISCAL TITULAR, e MACKSON 
ANDERSON FAUSTINO, inscrito no CPF sob o 
nº: 052.932.204-89, como FISCAL SUBSTITUTO 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura, do 
contrato nº 62/2019, celebrado entre a Prefeitura 
Municipal de Macaíba e a empresa CINTE 
TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
EPP, para prestação de serviços de internet no 
território municipal.

Art. 3º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, 10 de Setembro de 2021.

REGINALDO VITOR DE OLIVEIRA AGUIAR
Secretário Municipal de Infraestrutura

...................................................................................

PORTARIA Nº 029/2021

O Secretário REGINALDO VITOR DE 
OLIVEIRA AGUIAR, no uso das atribuições que 
lhe confere, portaria 566/2021, tendo em vista o Art. 
67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:
Art. 1º: Destituir, os servidores: LEILA 
VALCELIRIA DE SOUZA, inscrita no CPF sob 
o nº: 053.099.544-14 da função de GESTORA 
TITULAR, ITAMAR AZEVEDO DE OLIVEIRA, 
inscrito no CPF sob o nº: 155.604.904-82 da função 
de GESTOR SUBSTITUTO, ALLIVAN HIGO 
PEREIRA SOARES, inscrito no CPF sob o nº 
103.769.274-88 da função de FISCAL TITULAR, 
ROALISSON SILVA DE ALMEIDA, inscrito 
no CPF sob o nº 084.678.444-00 da função de 
FISCAL SUBSTITUTO, na Secretaria Municipal 

de Infraestrutura, do contrato celebrado entre a 
Prefeitura Municipal de Macaíba e a empresa 
COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, para prestação de serviços 
de energia elétrica no território municipal.

Art. 2º: Designar os servidores: NEURA 
GABRIELLY EVANGELISTA DE MELO, 
inscrita no CPF sob o nº: 072.442.804-67como 
GESTORA TITULAR, ALLIVAN HIGO 
PEREIRA SOARES, inscrito no CPF sob o nº: 
103.769.274-88, como GESTOR SUBSTITUTO, 
ROALISON RAMON PEREIRA DA SILVA, 
inscrito no CPF sob o nº: 105.075.834-00, como 
FISCAL TITULAR, e MACKSON ANDERSON 
FAUSTINO, inscrito no CPF sob o nº: 052.932.204-
89, como FISCAL SUBSTITUTO na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, do contrato celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de Macaíba e a 
empresa COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, para prestação de serviços 
de energia elétrica no território municipal.

Art. 3º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, 10 de Setembro de 2021.

REGINALDO VITOR DE OLIVEIRA AGUIAR
Secretário Municipal de Infraestrutura

...................................................................................

PORTARIA Nº 030/2021

O Secretário REGINALDO VITOR DE 
OLIVEIRA AGUIAR, no uso das atribuições que 
lhe confere, portaria 566/2021, tendo em vista o Art. 
67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

Art. 1º: Destituir, os servidores: LEILA 
VALCELIRIA DE SOUZA, inscrita no CPF sob 
o nº: 053.099.544-14 da função de GESTORA 
TITULAR, ITAMAR AZEVEDO DE OLIVEIRA, 
inscrito no CPF sob o nº: 155.604.904-82 da função 
de GESTOR SUBSTITUTO, ALLIVAN HIGO 
PEREIRA SOARES, inscrito no CPF sob o nº 
103.769.274-88 da função de FISCAL TITULAR, 
ROALISSON SILVA DE ALMEIDA, inscrito 
no CPF sob o nº 084.678.444-00 da função de 
FISCAL SUBSTITUTO, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, do contrato nº 071/2020, celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de Macaíba e a empresa 
CONTEC SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
LTDA, para prestação de mão de obra no território 
municipal.

Art. 2º: Designar os servidores: RENATA DA 
SILVA FERREIRA, inscrita no CPF sob o nº: 
320.192.698-13 como GESTORA TITULAR, 
ALLIVAN HIGO PEREIRA SOARES, inscrito 
no CPF sob o nº: 103.769.274-88, como GESTOR 
SUBSTITUTA, ROALISON RAMON PEREIRA 
DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº: 105.075.834-
00, como FISCAL TITULAR, e MACKSON 
ANDERSON FAUSTINO, inscrito no CPF sob o 
nº: 052.932.204-89, como FISCAL SUBSTITUTO 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura, do 
contrato nº 071/2020, celebrado entre a Prefeitura 
Municipal de Macaíba e a empresa CONTEC 
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, para 
prestação de serviços de mão de obra no território 
municipal.

Art. 3º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, 10 de Setembro de 2021.

REGINALDO VITOR DE OLIVEIRA AGUIAR
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 031/2021

O Secretário REGINALDO VITOR DE 
OLIVEIRA AGUIAR, no uso das atribuições que 
lhe confere, portaria 566/2021, tendo em vista o Art. 
67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:
Art. 1º: Destituir, a servidora JACIONE 
CAMELO DO NASCIMENTO, da função 
de SUPLENTE, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, do CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL (CMAS) 2021-2022, no 
município.

Art. 2º: Designar a servidora LEILA 
VALCELIRIA DE SOUZA, como SUPLENTE, 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura, do 
CONSELHO MINICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL (CMAS) 2021-2022, no município.

Art. 3º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, 10 de Setembro de 2021.

REGINALDO VITOR DE OLIVEIRA AGUIAR
Secretário Municipal de Infraestrutura

...................................................................................

PORTARIA Nº 032/2021

O Secretário REGINALDO VITOR DE 
OLIVEIRA AGUIAR, no uso das atribuições que 
lhe confere, portaria 566/2021, tendo em vista o Art. 
67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:
Art. 1º: Destituir, o servidor MARCIO ADRIANO 
TORRES, da função de SUPLENTE, na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, do GRUPO DE 
ACOMPANHAMENTO LOCAL (GAL) – 
REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DO PLANO 
DIRETOR DE MACAÍBA, no município.

Art. 2º: Designar a servidora MONALISA LIRA 
FERNANDES PAIVA, como SUPLENTE, na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, do GRUPO 
DE ACOMPANHAMENTO LOCAL (GAL) 
– REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DO PLANO 
DIRETOR DE MACAÍBA, no município.

Art. 3º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, 10 de Setembro de 2021.

REGINALDO VITOR DE OLIVEIRA AGUIAR
Secretário Municipal de Infraestrutura

...................................................................................

PORTARIA Nº 033/2021

O Secretário REGINALDO VITOR DE 
OLIVEIRA AGUIAR, no uso das atribuições que 
lhe confere, portaria 566/2021, tendo em vista o Art. 
67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:
Art. 1º: Destituir, o servidor MARCIO ADRIANO 
TORRES, da função de SUPLENTE, na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, do GRUPO 
GESTOR RESPONSÁVEL PELA REVISÃO 
E ATUALIZAÇÃO DO PLANO DIRETOR 
PARTICIPATIVO, no município.

Art. 2º: Designar a servidora MONALISA LIRA 
FERNANDES PAIVA, como SUPLENTE, na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, do GRUPO 



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 3

GESTOR RESPONSÁVEL PELA REVISÃO 
E ATUALIZAÇÃO DO PLANO DIRETOR 
PARTICIPATIVO, no município.

Art. 3º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, 10 de Setembro de 2021.

REGINALDO VITOR DE OLIVEIRA AGUIAR
Secretário Municipal de Infraestrutura

...................................................................................

PORTARIA Nº 026/2021

A Secretária RAQUEL BARBOSA SILVA 
RODRIGUES, no uso das atribuições legais que 
lhe confere, portaria 002/2021, tendo em vista o art. 
67 da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:
Art. 1º Nos termos dos artigos 2º, inciso VI, e 
61º da Lei Federal nº 13.019/2014, nomear as 
servidoras MARIANNA BARROS BARRETO, 
matrícula nº 1106600, DEISE KARINA BATISTA 
PEDROZA, matrícula nº 1109138, para função de 
EQUIPE GESTORA das parcerias celebradas com 
as Organizações da Sociedade Civil no Município. 

Art.2°  Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 31 de março de 2021.

RAQUEL BARBOSA SILVA RODRIGUES
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 

Social

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

...................................................................................

PORTARIA Nº 633/2021

Concede pagamento de 
Diárias e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Decreto Municipal n.º 1857/2018.
RESOLVE,

1. Conceder à Sra. LUANA KALINE 
VITORINO PINHEIRO DE SOUZA, Assessora, 
inscrita no CPF nº 089.925.474-80, 4,5 (quatro e 
meia) diárias operacionais para custear as despesas 
de locomoção e estada durante sua permanência em 
São Paulo/SP, de 26 a 30 de agosto de 2021, para 
acompanhar a atleta mirim Maria Clara Teodósio em 
sua participação no Campeonato Brasileiro Loterias 
da Caixa de Atletismo Sub-18. 
2. Determinar à Tesouraria Municipal 
a verificação de disponibilidade orçamentária e 
financeira para que seja efetuado o pagamento do 
valor autorizado.

Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 10 de 
setembro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JUNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 634/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 

Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar a senhora ANA PRISCILA DA 
SILVA, com CPF/MF  nº 108.687.824-83, do cargo 
em comissão de COORDENADORA DE REDE, 
sob o símbolo CC.4, lotada na Secretaria Municipal 
de Administração e Finanças.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de se-
tembro de 2021.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 10 de 
setembro de 2021.

 
 

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

...................................................................................

PORTARIA Nº 635/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a senhora ANA PRISCILA DA 
SILVA, com CPF/MF  nº 108.687.824-83, para 
exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE DE 
GABINETE, sob o símbolo CC.3, lotada no Gabi-
nete do Prefeito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de se-
tembro de 2021.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 10 de 
setembro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 636/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 

Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a senhora LILIANA FAUSTINO 
DO NASCIMENTO OLIVEIRA, inscrita no CPF/
MF sob o nº 064.803.854-89, para exercer o cargo 
em comissão de VICE-DIRETORA DA ESCOLA 
MUNICIPAL NAIR DE ANDRADE MESQUI-
TA – PORTE III, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 10 de 
setembro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 637/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a senhora JAQUELINE SAN-
TOS OLIVEIRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
104.165.754-47, para exercer o cargo em comissão 
de DIRETORA DE LAZER, sob o símbolo CC.3, 
lotada na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de se-
tembro de 2021.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 10 de 
setembro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 638/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.
RESOLVE:



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 20214

Art. 1º: Nomear o senhor JOAO MARCOS DA 
SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 094.188.404-
05, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR 
DE GINÁSIO, sob o símbolo CC.3, lotado na Se-
cretaria Municipal de Esporte e Lazer. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de se-
tembro de 2021.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 10 de 
setembro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 639/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor IVANILDO SALES DA 
SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 070.679.574-
19, para exercer o cargo em comissão de ASSES-
SOR DE NÍVEL ESPECIALIZADO, símbolo 
CC.4, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 10 de 
setembro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 640/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar a senhora MONICA ABREU DE 
PONTES, inscrita no CPF/MF nº 128.179.624-78, 
do cargo em comissão de EXECUTOR DE SER-
VIÇOS, sob o símbolo CC-5, lotada no Centro de 
Saúde - Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de se-
tembro de 2021.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 10 de 

setembro de 2021.
 
 

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

...................................................................................

PORTARIA Nº 641/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a senhora MONICA ABREU DE 
PONTES, inscrita no CPF/MF nº 128.179.624-78, 
para exercer o cargo em comissão de AUXILIAR 
DE ATENDIMENTO, sob o símbolo CC-4, lotada 
no Centro Clínico - Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de se-
tembro de 2021.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 10 de 
setembro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 5

NOVO CÓDIGO TRIBUTÁRIO DE MACAÍBA



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 20216



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 7



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 20218



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 9



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202110



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 11



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202112



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 13



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202114



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 15



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202116



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 17



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202118



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 19



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202120



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 21



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202122



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 23



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202124



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 25



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202126



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 27



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202128



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 29



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202130



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 31



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202132



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 33



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202134



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 35



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202136



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 37



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202138



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 39



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202140



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 41



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202142



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 43



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202144



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 45



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202146



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 47



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202148



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 49



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202150



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 51



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202152



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 53



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202154



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 55



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202156



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 57



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202158



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 59



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202160



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 61



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202162



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 63



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202164



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 65



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202166



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 67



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202168



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 69



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202170



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 71



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202172



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 73



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202174



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 75



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202176



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 77



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202178



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 79



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202180



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 81



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202182



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 2021 83



ANO I – N° 0812 - Macaíba - RN, sexta-feira, 10 de setembro de 202184

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


